
quarta-feira, 19 de setembro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (176) – 173

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2018
Objeto: Contratação de empresa para implantação, elabo-

ração e do programa de controle médico de saúde ocupacional
Data do Encerramento: 04/10/2018
Horário: 09h15min.
Local da Abertura dos envelopes: Prefeitura de Monte 

Aprazível - Setor Municipal de Licitação, localizado na Praça São 
João, 117, Centro.

Mais informações poderão ser obtidas pelo telefone (17) 
3275-9526 ou (17) 3275-9500.

Monte Aprazível, 18 de setembro de 2018.
Marcio Luiz Miguel – Prefeito Municipal

 MONTE AZUL PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE AZUL PAULISTA

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
E MEIO AMBIENTE DE MONTE AZUL 
PAULISTA
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
OBJETO Aquisição de 44.520 KG HIPOCLORITO DE SÓDIO 

12% (NaClo), conforme especificações e quantidades dispostas 
no Anexo I do Edital.

FERNANDO ALVAREZ, Superintendente do SAEMAP, tendo 
em vista o Edital de Adjudicação da Pregoeira da Comissão Per-
manente de Licitações desta Autarquia, HOMOLOGA em favor 
da Licitante participante: BELGIQUÍMICA PRODUTOS QUÍMICOS 
LTDA EPP, CNPJ 09.130.198/0001-00, que apresentou a melhor 
proposta para a Administração no valor total de R$ 82.362,00.

Monte Azul Paulista, 18 de Setembro de 2018.
Fernando Alvarez - Superintendente do SAEMAP

 MONTE MOR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE MOR

 AVISO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2018
Thiago Giatti Assis, Prefeito Municipal de Monte Mor, 

Estado de São Paulo, faz público para conhecimento de todos 
os interessados que ANULA o processo licitatório Pregão Pre-
sencial nº 44/2018, cujo objeto é o: “Registro de preços para 
aquisição de diversas fraldas para pacientes de Ordem Judicial 
da Secretaria de Saúde desta municipalidade, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme Anexo I do Edital”, por interesse público 
e administrativo.

Monte Mor/SP, em 18 de setembro de 2018
Thiago Giatti Assis – Prefeito Municipal

 MONTEIRO LOBATO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2018. TERMO DE RATIFI-
CAÇÃO E DISPENSA – Em consonância com a JUSTIFICATIVA 
apresentada, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, visando a CONTRATAÇÃO DE ASSESSO-
RIA PEDAGÓGICA PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, no valor 
de R$ 8.000,00 (Oito mil reais). Dê-se ciência desta decisão ao 
interessado, providencie-se a celebração do necessário contrato, 
e o empenhamento da despesa na dotação própria do orçamen-
to vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, 
conforme estabelecido no art. 26 da já citada lei, para fins de 
eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.

DANIELA DE CÁSSIA SANTOS BRITO - PREFEITA MUNICIPAL
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018 - TERMO DE ADJUDICA-

ÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato, torna pública 

a ADJUDICAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 28/2018, cujo objeto 
é aquisição de cadeira odontológica completa para a secretaria 
de saúde, a licitante vencedora: BHDental Comercial Eireli - EPP, 
valor total: R$ 9.709,00 (nove mil setecentos e nove reais) e a 
HOMOLOGAÇÃO da presente Licitação para que produza seus 
jurídicos e legais efeitos.

DANIELA DE CASSIA SANTOS BRITO – Prefeita Municipal

 NIPOÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NIPOÃ

 TOMADA DE PREÇO Nº 006/2018
PROCESSO Nº 045/2018. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para execução de 6.317,12 m² de recapeamento 
asfáltico em várias ruas do município, em convênio com a Secre-
taria de Planejamento e Gestão e o Município de Nipoã. Con-
forme decisão proferida no processo nº Agravo de Instrumento 
nº 2182370-83.2018.8.26.0000, proferida pelo desembargador 
Coimbra Schmidt, do Tribunal de Justiça do Estado de São 
Paulo, que afastou a decisão proferida no Processo Licitatório 
nº 045/2018, Tomada de Preços nº 006/2018, que impedia a 
habilitação da empresa Noromix Concreto S/A, fica considerada 
HABILITADA a referida empresa nos processo licitatório men-
cionado. Em consequência, determino a suspensão do processo 
licitatório referido até ulterior deliberação.

JOSÉ LOURENÇO ALVES - Prefeito Municipal

 NOVA ALIANÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA

 O Município de Nova Aliança, por meio do Prefeito Munici-
pal, torna público o termo aditivo nº 03/2018, referente Processo 
Licitatório nº 06/2018 – Pregão Presencial nº 02/2018, que trata 
do reequilíbrio do valor do contrato nº 15/2018, firmado com 
a empresa Auto Posto Laranjeiras Nova Aliança Ltda, inscrita 
no CNPJ n° 00.841.308/0001-60, sendo que o preço do item 
03 – Diesel-10, passará a ser de R$ 3,55 de comum acordo, com 
fulcro no art. 65, XXI da Constituição Federal e art. 58, §§ 1º e 
2º, da Lei Federal nº 8.666/1993. Prefeitura Municipal de Nova 
Aliança-SP, 18 de Setembro de 2018. Augusto Donizetti Fajan – 
Prefeito Municipal. Publique-se.

 NOVA INDEPENDÊNCIA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA INDEPENDÊNCIA

 Processo Licitatório nº 45/18. Leilão Administrativo nº 
03/18. Tipo Maior Lance ou Oferta. Embasamento legal: Lei 
Federal nº 8666/93 e Lei Orgânica do Município de Nova 
Independência/SP. Objeto: O objeto desta Licitação é o Leilão 
Administrativo de bens Móveis de propriedade do Município 
de Nova Independência/SP de acordo com Anexo I do Edital. 
Tendo em vista todo o processado ADJUDICO E HOMOLOGO o 
para o Lote 01 e 04, ADRIANO GIMENEZ FERREIRA, portador da 
CIRG nº 33.926.568-1 e do CPF/MF 287.464.488-96, residente e 
domiciliado na Avenida Presidente Getulio Vargas, 818, Jardim 
Eldorado, na cidade de Penápolis/SP, que confirmou o lance de 
R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais) e R$ 15.300,00 (quinze mil 

SILVA, CPF nº 254.219.708-33, apresentação circense “Marco 
Guerra” - Valor R$ 350,00; MANOEL BORJA CARNEIRO NETO, 
CPF nº 273.841.018-91, apresentação musical “Grupo Musica-
lidade” - Valor R$ 1.750,00 e MARCO ANTONIO DOS SANTOS 
A. JUNIOR, CNPJ nº 22.419.146/0001-09, apresentação musical 
“Molho Madeiras” - Valor R$ 700,00.

Processo nº 38.636/18 - Declara inexigível a licitação e 
ratifica o procedimento com fulcro nos artigos 25, II e 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas posteriores atualizações, consoante 
manifestação do Secretário de Finanças Aurílio Sérgio Costa 
Caiado nos referidos autos, para autorizar o empenho prévio em 
favor da empresa HIRIA ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS E EVENTOS 
LTDA., inscrita no CNPJ nº 15.799.235/0001-62, objetivando 
cobertura de despesas com inscrições dos Secretários de Finan-
ças e Governo, para participação no Fórum Ilumina Brasil, a ser 
realizado no dia 24 de setembro de 2018, no Centro Brasileiro 
Britânico, em São Paulo - SP. Valor R$ 1.200,00.

 MOGI GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

 PP 60/18. PL 10407/18. Registro de Preços para aquisição 
de medicamentos para atender mandados judiciais. Leva-se ao 
conhecimento de interessados que a licitação em epígrafe foi 
Adjudicada pela Pregoeira em 11.09.18 e Homologada pelo 
Sr. Prefeito em 18.09.18, conforme itens e valores em reais: 
Cirúrgica União Ltda: 04 (6,34), 29 (6,25) e 30 (10,93); CM 
Hospitalar S/A: 15 (72,23); Dupatri Hosp. Com., Imp. e Exp. 
Ltda: 25 (1.641,42) e 26 (3,04); Fragnari Distr. de Med. Ltda: 08 
(28,00), 11 (0,15), 17 (0,95), 18 (0,15), 22 (0,20), 24 (1,09), 27 
(1,00) e 32 (0,51) e Valinpharma Com. e Repr. Ltda: 10 (7,50), 
14 (31,35) e 40 (18,75). Itens desertos: 01, 02, 03, 05, 06, 07, 
09, 12, 13, 16, 20, 21, 23, 28, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 e 42. 
Itens fracassados: 19 e 41. M.Guaçu, 18.09.18. Walter Caveanha 
- Prefeito Municipal.

 MOGI MIRIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 090/2018
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais 

aquisições de materiais elétricos visando suprir a demanda que 
decorre das manutenções preventivas e corretivas que se fazem 
necessárias junto ao Parque de Iluminação Pública e praças do 
município de Mogi Mirim. DATA DE ABERTURA: 02 de outubro 
de 2018, às 09 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 091/2018
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais 

aquisições de impressos gráficos para uso das Secretarias do 
município de Mogi Mirim. DATA DE ABERTURA: 03 de outubro 
de 2018, às 09 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 092/2018
OBJETO: Aquisição de mobiliários e equipamentos hospita-

lares para uso da Secretaria de Saúde. DATA DE ABERTURA: 04 
de outubro de 2018, às 09 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 093/2018
OBJETO: Aquisição de equipamentos para uso da Secretaria 

de Saúde. DATA DE ABERTURA: 04 de outubro de 2018, às 09 
horas.

Os editais estarão disponíveis aos interessados através 
dos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.mogimirim.sp.gov.br. 
Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto a Secretaria 
de Suprimentos e Qualidade, das 8h às 17h, no endereço acima 
citado ou pelos telefones: (19) 3814.1060/3814.1044/3814.1049 
ou via e-mail larissa.vicente@mogimirim.sp.gov.br. Mogi Mirim, 
18 de setembro de 2018. Pregoeira.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N. 029/2018
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisi-

ções de válvulas de gaveta com bolsas ou flangeadas, para repo-
sição de estoque do almoxarifado do SAAE. DATA DE ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 04 de outubro de 2018, às 08 horas.

O edital estará disponível aos interessados através do 
site: www.saaemogimirim.sp.gov.br. Demais esclarecimentos no 
setor de licitações do SAAE, das 8h às 17h, no endereço Rua 
Dr. Arthur Cândido de Almeida, 114, Centro, Mogi Mirim/SP, ou 
pelo telefone 19 3805 9918, fax 19 3862 4489 ou pelo e-mail 
claudia.goncales@saaemogimirim.sp.gov.br. Mogi Mirim, 17 de 
setembro de 2018. Pregoeira.

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Processo nº 034/2.018 - Pre-
gão Presencial nº 005/2.018 - O Presidente da Câmara Municipal 
de Mogi Mirim/SP, no uso de suas atribuições legais, torna 
público a homologação do processo licitatório Pregão Presencial 
nº 005/2.018 - cuja vencedora é a empresa: TELEFÔNICA BRASIL 
S/A, lote único, com o menor preço no valor global de R$30.522, 
00 (trinta mil quinhentos e vinte e dois reais), ocorrida aos 
04/09/2.018, para período de 12 (doze) meses. Publique-se para 
que produza os seus jurídicos e legais efeitos. MM, 05/09/2.018. 
Engº Agrônomo Jorge Setoguchi - Presidente.

 AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO DE ABERTURA DE 
PROPOSTAS DE PREÇOS E JULGAMENTO – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 01/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 
de Mogi Mirim, por meio de seu Presidente, torna público para 
conhecimento de todos os representantes legais das empresas 
para a sessão a ser realizada no dia 24 de setembro de 2018, 
às 9h30 no plenário da Câmara Municipal de Mogi Mirim, sito à 
Rua Dr. José Alves, nº 129, Centro, para se dar continuidade ao 
julgamento da licitação da Tomada de Preços nº 01/2018, que 
tem por objeto a EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E ADE-
QUAÇÃO DO ANTIGO GABINETE DO SR. PREFEITO MUNICIPAL, 
CEDIDO AO PODER LEGISLATIVO POR MEIO DA LEI MUNICIPAL 
Nº 5.445 DE 2013, E NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MOGI MIRIM, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, 
MÃO DE OBRA , EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS EM GERAL, 
com a abertura do envelope da empresa habilitada e devolução 
dos envelopes das empresa inabilitadas. Informamos que a 
presença do representante legal é de fundamental importância 
para a continuidade dos fatos. Mogi Mirim, 17 de setembro de 
2018. Mário Sérgio Lopes Fontana - Presidente.

 MONTE APRAZÍVEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE APRAZÍVEL

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2018
REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2018
Objeto: Aquisição de massa asfáltica CBUQ faixa C e emul-

são asfáltica RR2C destinados a manutenção das vias publicas 
da municipalidade

Data do Encerramento: 03/10/2018
Horário: 09h15min.
Local da Abertura dos envelopes: Prefeitura de Monte 

Aprazível - Setor Municipal de Licitação, localizado na Praça São 
João, 117, Centro.

Mais informações poderão ser obtidas pelo telefone (17) 
3275-9526 ou (17) 3275-9500.

Monte Aprazível, 18 de setembro de 2018.
Marcio Luiz Miguel – Prefeito Municipal

PROD ALIMENTICIOS EIRELI, os itens 3 e 21 do Anexo I do Edital, 
com valor total de R$ 10.642,40 (dez mil, seiscentos e quarenta 
e dois reais e quarenta centavos). O Item: 06 foi deserto. O Item 
28 foi fracassado. No mais, abra-se o prazo para apresentação 
das amostras nos termos do Edital. Cópia da Ata à disposição 
dos interessados na Divisão de Compras e Licitação e no site 
www.mirassol.sp.gov.br. Mirassol, 18 de setembro de 2018. 
Marcus Vinícius Viola Vettoretti - Pregoeiro

 MOGI DAS CRUZES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

 COMUNICADO
EDITAL DE PREGÃO Nº 078/2018 - PROCESSO Nº 

32.987/2018 E APENSOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 

MATERIAL ESCOLAR E DE EXPEDIENTE
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio de 

seu Pregoeiro, torna público, para conhecimento das empresas 
interessadas, que, foi dado PROVIMENTO ao recurso interposto 
pela empresa Union Escolar Indústria e Comércio Ltda. EPP em 
face da classificação da amostra da empresa LGA COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA LTDA. –EPP para o item 03 - cola bastão. Dessa 
forma, ficam convocadas as demais participantes do certame 
para negociação, a ser realizada no próximo dia 21 de setembro 
de 2018, às 09:30 horas, na sala de licitações do Departamento 
de Gestão de Bens e Serviços, na Av. Ver. Narciso Yague Gui-
marães, nº 277 - 1º andar (Edifício-Sede da Municipalidade), 
ocasião em que, nos termos do edital, serão recebidas amostras 
dos vencedores.

Mogi das Cruzes, em 18 de setembro de 2018.
LUCCAS MAGALHÃES DE FREITAS CUSTÓDIO DA SILVA - 

Pregoeiro
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 011/18 - PROCESSO Nº 19.270/18
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 

ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS/SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO, LOCALIZADO NA 
AVENIDA ISMAEL DOS SANTOS, S/Nº, VILA MOGILAR - NESTE 
MUNICÍPIO.

EMPRESA VENCEDORA: PS ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA.

VALOR GLOBAL: R$ 6.477.678,00 (seis milhões, quatrocen-
tos e setenta e sete mil, seiscentos e setenta e oito reais).

Mogi das Cruzes, em 18 de setembro de 2018.
WALTER ZAGO UJVARI - Secretário Municipal de Obras
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
PREGÃO Nº 053/2017 - PROCESSOS Nº 27.179/18
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 

MATERIAL ELÉTRICO.
EMPRESA VENCEDORA: AMANCIO MATERIAIS PARA CONS-

TRUÇÃO LTDA EPP; DMP EQUIPAMENTOS LTDA; GOAN MERCA-
DO DE MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA EPP; LUMINUS COMERCIAL 
ELÉTRICA LTDA EPP; MARIO SERGIO CASLINI JR. ME; THIPLAN 
COMERCIAL LTDA; VB MATERIAS ELETRICOS EIRELI ME; AIÊ 
SERVIÇOS EIRELI ME.

VALOR: R$ 887.017,20 (oitocentos e oitenta e sete mil, 
dezessete reais e vinte centavos).

Gabinete do Prefeito, em 18 de setembro de 2018.
MARCOS ROBERTO REGUEIRO - Secretário de Gestão 

Pública
 AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da 

Secretaria Municipal de Cultura - SMC torna público, para 
conhecimento das empresas interessadas, observada a neces-
sária qualificação, que está promovendo a seguinte licitação, na 
modalidade “CONCORRÊNCIA”:

EDITAL Nº 009/18 - PROCESSO Nº 14.520/18
OBJETO: PERMISSÃO REMUNERADA DE USO DE CANTINA 

PARA INSTALAÇÃO E EXPLORAÇÃO COMERCIAL NO PREPARO 
E VENDA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS NAS DEPENDÊNCIAS DO 
CENTRO CULTURAL DE MOGI DAS CRUZES, LOCALIZADO NA 
PRAÇA MONSENHOR ROQUE PINTO DE BARROS, Nº 360 - CEN-
TRO, NESTE MUNICÍPIO, POR UM PERÍODO DE 2 (DOIS) ANOS.

Os envelopes “DOCUMENTAÇÃO” e “PROPOSTAS” serão 
recebidos na Secretaria Municipal de Gestão Pública da Pre-
feitura, na Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 277 – 1º andar 
(Edifício-Sede da Municipalidade), até às 9 horas e 30 minutos 
do dia 22 de outubro de 2018. A abertura do envelope “DOCU-
MENTAÇÃO” será realizada nesta mesma data às 10 horas. O 
Edital, com seus arquivos e anexos, encontra-se à disposição 
para download no site da Prefeitura (www.mogidascruzes.
sp.gov.br - link: Licitações), ficando também disponíveis para 
exame e cópia no endereço acima, devendo trazer CD-R ou Pen 
Drive para sua cópia

Mogi das Cruzes, em 18 de setembro de 2018.
MATEUS SARTORI BARBOSA - Secretário Municipal de 

Cultura - Coordenador de Turismo
 AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do 

Secretário Municipal de Gestão Pública, torna público, para 
conhecimento das empresas interessadas, observada a neces-
sária qualificação, que está promovendo a seguinte licitação, na 
modalidade “PREGÃO”:

EDITAL Nº 110/18 - PROCESSO Nº 34.606/18
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E FORNECIMENTO 
DE CARTÃO MAGNÉTICO OU ELETRÔNICO, MUNIDO DE SENHA 
DE ACESSO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

Os envelopes “PROPOSTA COMERCIAL” e “HABILITAÇÃO” 
serão recebidos e abertos no Departamento de Gestão de Bens 
e Serviços, na Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 277 - 1º andar, 
(Edifício-Sede da Prefeitura Municipal), às 09 horas do dia 02 de 
outubro de 2018. O edital e seus anexos encontram-se à dispo-
sição para download no site da Prefeitura (www.mogidascruzes.
sp.gov.br - link: Licitações).

Mogi das Cruzes, em 18 de setembro de 2018.
MARCOS ROBERTO REGUEIRO - Secretário Municipal de 

Gestão Pública

 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 HOMOLOGAÇÃO
Pregão Nº 44/2018 - PROCESSO Nº 2018/201325
OBJETO:- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E ANÁLISES DE 
ÁGUAS FLUVIAIS, PARA PROMOVER O MONITORAMENTO DA 
QUALIDADE DAS ÁGUAS DO RIO TIETÊ E DE SEUS PRINCIPAIS 
AFLUENTES.

EMPRESA VENCEDORA:
- Lote 1: ECO SYSTEM - PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

LTDA – EPP. no valor global de R$ 36.999,00 (trinta e seis mil, 
novecentos e noventa e nove reais).

Diretoria Geral, em 18 de setembro de 2018.
Glauco Luiz Silva - Diretor Geral

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 DESPACHOS:
Processo nº 37.663/18 - Declara inexigível a licitação e 

ratifica o procedimento com fulcro nos artigos 25, “caput” e 
26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores atualizações, 
consoante manifestação do Secretário de Cultura Mateus 
Sartori Barbosa nos referidos autos, para autorizar contratação 
de profissionais selecionados através do Edital de Chamamento 
nº 009/2018, para apresentações dentro da programação do 
1º Seminário Nacional para Gestores e Agentes Culturais, a 
ser realizado no período de 28 a 30 de setembro de 2018, e 
autorizar empenhos prévios em favor de MARCO ANTONIO DA 

a Secretaria Municipal de Saúde – Departamento de Saúde 
–Fundo Municipal da Saúde da Prefeitura Municipal de Matão.

Comunica às vencedoras que estão convocadas para a assi-
natura dos respectivos contratos, no prazo estimado em Edital.

Matão, aos 13 de julho de 2018.
JOSÉ EDINARDO ESQUETINI - PREFEITO DE MATÃO
* Republicado por ter saído com incorreção.
 “COMUNICADO N.º 291/2018”
A Presidente da COMUL, Comissão Municipal de Licitação 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, COMU-
NICA, que por ato do EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, foi 
ADJUDICADA a seguinte licitação:

CONVITE Nº 064/2018 – em favor da sociedade empresária:
GUSTAVO DINIZ GUERRA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 

CIVIL E TERRAPLANAGEM EIRELI EPP. – Itens: 1, 2 e 3.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 

execução das obras de drenagem. reparo em drenagem, muro 
de ala, bocas de lobo, limpeza em canal e recuperação de 
galeria, com fornecimento de material, mão de obra, máquinas 
e equipamentos necessários a sua perfeita execução, tudo em 
conformidade com o descrito no Edital e em seus Anexos, para 
o Departamento de Manutenção da Secretaria Municipal de 
Serviços Municipais da Prefeitura Municipal de Matão.

Comunica, que decorrido o prazo regulamentar e não 
havendo interposição de recurso, fica homologado o objeto do 
procedimento acima, mediante ato de instrução do Sr. PREFEITO 
MUNICIPAL.

Palácio da Independência, aos 18 de setembro de 2018.
TEREZA APARECIDA DO VALE ALMADO - PRESIDENTE DA 

COMUL

 MAUÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ

 Avisos de Licitação
PP RP 055/2018; PA 16761/2018; Objeto: Fornecimento 

de materiais de enfermagem – Agulhas – destinados à rede de 
saúde. Abertura: 02/10/2018 as 09:00hs.

PP RP 056/2018; PA 14668/2018; Objeto: Fornecimento de 
materiais de enfermagem – Equipos e afins – destinados à rede 
de saúde. Abertura: 02/10/2018 as 14:00hs.

PP 054/2018; PA 11865/2017; Objeto: Aquisição de equi-
pamento – Ultrassom Diagnóstico – para atender a demanda 
da rede municipal de saúde – Emenda Parlamentar. Abertura: 
03/10/2018 as 09:00hs.

Os editais encontram-se disponíveis na Divisão de Compras, 
no Paço Municipal e no site www.maua.sp.gov.br. Inf: (11)4512-
7803. João Carlos Targa Carvalho – Diretor de Divisão de Com-
pras – Secretaria de Finanças.

 EXTRATO DE CONTRATO
4.Termo de Aditamento ao Ctr.73/14;Proc.7967/14;Loca

dor:Olinda Com.e Participação Ltda;Objeto:Prorrog.de pz s/
reajuste ref.a loc.de imóvel p/instalação do prédio da Secr.
de Mob.Urbana;Valor Mensal:R$ 37.500,00;Valor Total;R$ 
450.00,00;Prorrogação:12 meses;Ass:31/08/18

 MIRA ESTRELA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRA ESTRELA

 AVISO REVOGAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL nº 035/18 Proc. nº 083/18. Marcio 

Hamilton Castrequini Borges, Prefeito Municipal de Mira Estrela, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, nos 
termos do art.49 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, REVOGO, 
como revogado está o Processo Licitatório “Pregão Presencial 
nº 035/2018 – Processo nº 083/2018 “Aquisição de Materiais 
didáticos e pedagógicos para Rede Ensino do Município, de 
acordo com Termo de Compromisso PAR nº 201406992 ”. Mira 
Estrela-SP, 18.09.2018 - Prefeito Municipal – Marcio Hamilton 
Castrequini Borges.

 MIRANTE DO PARANAPANEMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DO 
PARANAPANEMA

 ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO Nº 063/2018 – PROCESSO 
Nº 139/2018 – EDITAL Nº 072/2018

Registro de Preços para Contratação de empresa para futu-
ra e provável Aquisição de Equipamento Permanente “Mamó-
grafo”, “Bomba de Infusão” e “Sistema de Digitalização de 
Imagens CR”, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses.

EM TEMPO: ALTERA DATA DO CERTAME
Onde se lê:
DATA DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: DIA 21 DE SETEMBRO 

DE 2018, ÀS 15H000MIN.
Leia – se:
DATA DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: DIA 02 DE OUTUBRO 

DE 2018, ÀS 15H000MIN.
Mirante do Paranapanema, 18 de Setembro de 2018.
ÁTILA RAMIRO MENEZES DOURADO - Prefeito Municipal

 MIRASSOL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2018 - PROCESSO Nº 

097/2018 D.A.-D.C.L.
OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição 

de gêneros alimentícios para alimentação escolar – Seção Técni-
ca de Nutrição e Dietética – Departamento de Educação. Empre-
sas Credenciadas: SOQUÍMICA LABORATÓRIOS LTDA, FRIGOBOI 
COM. CARNES LTDA, NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA, EMPORIO HOSPITALAR COMERCIO DE PRODUTOS 
CIRURGICOS HOSPITALARES LTDA, MASTER FOOD RIO PRETO 
LTDA – ME, NORI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI, CS COMÉRCIO DE CEREAIS EIRELI – ME e CITRY SOL RIO 
PRETO PROD ALIMEMTICIOS EIRELI. Considerando o critério de 
julgamento fixado no Edital, qual seja, Menor Preço Unitário Por 
Item, declara as empresas vencedoras: SOQUÍMICA LABORA-
TÓRIOS LTDA, os itens 31 e 32 do Anexo I do Edital, com valor 
total de R$ 18.700,00 (dezoito mil e setecentos reais), FRIGOBOI 
COM. CARNES LTDA, os itens 5, 13 e 26 do Anexo I do Edital, 
com valor total de R$ 9.211,20 (nove mil duzentos e onze reais 
e vinte centavos), NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, os itens 2, 4, 7, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 23, 27, 30 e 34 
do Anexo I do Edital, com valor total de R$ 65.769,20 (sessenta 
e cinco mil, setecentos e sessenta e nove reais e vinte centavos), 
EMPORIO HOSPITALAR COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS 
HOSPITALARES LTDA, os itens 19 e 20 do Anexo I do Edital, com 
valor total de R$ 1.168,80 (um mil, cento e sessenta e oito reais 
e oitenta centavos), MASTER FOOD RIO PRETO LTDA – ME, os 
itens 1, 15, 22, 24 e 25 do Anexo I do Edital, com valor total 
de R$ 33.972,00 (trinta e três mil, novecentos e setenta e dois 
reais), NORI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI, os itens 8, 9 e 33 do Anexo I do Edital, com valor total 
de R$ 47.856,00 (quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e 
seis reais), CS COMÉRCIO DE CEREAIS EIRELI – ME, o item 29 
do Anexo I do Edital, com valor total de R$ 16.440,00 (dezesseis 
mil, quatrocentos e quarenta reais) e CITRY SOL RIO PRETO 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-09-19T01:43:35-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




